
Valsts ieņēmumu dienesta
2017.gada publiskais 
pārskats

05.06.2018.



Valsts ieņēmumu dienesta ģenerāldirektora uzruna.................................................... 

 
1.Pamatinformācija.................................................................................................

1.1.VID darbības un attīstības stratēģija 2017.-2019.gadam........................................

1.2.2017.gada darbības prioritātes............................................................................

 
2.Darbības rezultāti prioritārajās jomās.....................................................................

2.1.Klientu apkalpošanas pilnveidošana..................................................................... 

2.2.Ēnu ekonomikas mazināšana..............................................................................

2.3.Iekšējo procesu optimizēšana un efektivitātes paaugstināšana..............................

2.4.Nozīmīgāko VID projektu īstenošana.................................................................... 

 
3.VID sniegto pakalpojumu statistika....................................................................... 

3.1.VID sniegtie kopējie pakalpojumi........................................................................

3.2.Nodokļu administrēšanas pakalpojumi................................................................. 

3.3.Muitas pakalpojumi ...........................................................................................  

3.4.Akcīzes preču aprites pakalpojumi.......................................................................

3.5.Pakalpojumi interešu konflikta novēršanai valsts amatpersonu darbībā..................

3.6.Maksas pakalpojumi..........................................................................................

 
4.Finanšu resursu izlietojums ..................................................................................  

4.1.Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums....................................................... 

4.2.VID administrētie budžeta ieņēmumi 2017.gadā.................................................. 

4.3.Budžeta programmu un apakšprogrammu izlietojums un to darbības rezultāti........

4.4.Jaunās politikas iniciatīvas.................................................................................

 

5.Komunikācija ar sabiedrību...................................................................................

 

6.Personāls............................................................................................................ 

 
7.2018.gadā plānotie pasākumi ...............................................................................

 

Lietotie saīsinājumi.................................................................................................. 

Saturs

1

2

3

3

44

4

4

8

9

10

10

11

12

14

14

15

16

16

16

17

17

18

20

22

23



2017.gadā Valsts ieņēmumu dienests (VID) sāka īstenot 

jauno darbības un attīstības stratēģiju  

2017.–2019.gadam. 

 
Stratēģisko mērķu sasniegšanai pagājušajā gadā liela 

uzmanība tika pievērsta darbam, lai saziņu ar klientiem 

padarītu vēl ērtāku un saprotamāku. Vienkāršojām visu 

veidu rakstisko saziņu ar iedzīvotājiem, pilnveidojām 

Elektroniskās deklarēšanas sistēmu, kā arī uzlabojām 

informācijas izvietojumu un saziņas iespējas VID 

tīmekļvietnē. 

 
2017.gada 15.jūnijā arī VID pievienojās iniciatīvai 

“Konsultē vispirms”. Papildus jau iepriekš daudzu gadu 

garumā veiktajam konsultēšanas un izglītošanas darbam 

uzsākām arī kontroles pasākumos piemērot principu 

“Konsultē vispirms”. 

Nostiprinot un paplašinot jau iedibināto sadarbību ar 

uzņēmēju intereses pārstāvošajām nevalstiskajām 

organizācijām, 2017.gada sākumā tika izveidota VID 

konsultatīvā padome. Regulāri tiekoties ar sadarbības 

partneriem, uzklausījām viņu viedokli un ieteikumus par 

dažādām aktuālām tēmām. 

 
Īpaši vēlamies atzīmēt lielo ieguldījumu iedzīvotāju un 

uzņēmēju kvalitatīvā un savlaicīgā informēšanā saistībā 

ar vērienīgo 2017.gada nodokļu reformu, jo izmaiņas ar 

2018.gada 1.janvāri skāra gandrīz ikvienu no mums. 

 







2017.gada martā tradicionāli godinājām 2016.gada 

lielākos nodokļu maksātājus, savukārt maijā 2104 

uzņēmumi atkārtoti, bet 470 – pirmo reizi saņēma VID 

pateicības vēstules par veiktajām ievērojamām 

iemaksām valsts budžetā un augstu nodokļu saistību 

izpildes disciplīnu.

 
Ēnu ekonomikas īpatsvars un nodokļu plaisas mazinās, 

tomēr vēl pastāv salīdzinoši augstā līmenī, tādējādi 

šajā jomā mēs fokusējāmies uz riskantākajām 

nozarēm, akcīzes preču kontrabandu un organizētās 

noziedzības ierobežošanu.

 

2017.gadā VID uzsāka īstenot vairākus vērienīgus 

projektus un pasākumus, kas tiks turpināti arī 

2018.gadā un turpmākajos gados:

projektu “Nodokļu informācijas pakalpojumu 

modernizācija”, kura mērķis ir atbalstīt un sekmēt 

valsts budžeta ieņēmumu uzskaites pāreju no 

naudas plūsmas principa uz uzkrājuma principu, 

izveidot vienoto kontu un līdz 2022.gadam ieviest 

fundamentāli jaunu maksājumu administrēšanas 

informācijas sistēmu, kas nodrošinās mūsdienīgu, 

ātru un uzņēmējiem viegli saprotamu valsts budžetā 

veicamo maksājumu administrēšanu;

projektu “Čeku spēle”, kuru īsteno VID sadarbībā ar 

Finanšu ministriju, lai saistošā un atraktīvā veidā 

mudinātu iedzīvotājus iesaistīties ēnu ekonomikas 

apkarošanā, aicinot pieprasīt saimnieciskās darbības 

veicējiem un komersantiem maksājumus 

apliecinošus dokumentus, kurus pēc tam varēs 

reģistrēt dažādu apmēru naudas balvu izlozei;

projektu “VID kapacitātes stiprināšana efektīvākai 

nodokļu administrēšanai”, kuru finansē Eiropas 

Savienības Strukturālo reformu atbalsta programma, 

piedaloties Pasaules Bankas ekspertiem, lai 

stiprinātu VID analītisko kapacitāti un būtiski mainītu 

uzraudzības un kontroles procesus. 

 
Lai arī turpmāk mums visiem pietiek iedvesmas un 

spēka jauniem mērķiem un sasniegumiem, kopīgi 

attīstoties un veidojot mūsu valsti!

 
 
    

 

  

Ar cieņu

VID ģenerāldirektora p.i.

Dace Pelēkā

Cienījamais pārskata lasītāj!
1

Piedāvājam Jums iepazīties ar Valsts ieņēmumu 

dienesta publisko gada pārskatu par darbības 

rezultātiem 2017.gadā un turpmākajiem 

prioritārajiem darbības virzieniem.   



   1. Pamatinformācija

VID ir finanšu ministra padotībā esoša tiešās pārvaldes 

iestāde, kas nodrošina nodokļu maksājumu un nodokļu 

maksātāju uzskaiti, valsts nodokļu, nodevu un citu 

valsts noteikto obligāto maksājumu iekasēšanu Latvijas 

Republikas teritorijā, kā arī iekasē nodokļus, nodevas 

un citus obligātos maksājumus Eiropas Savienības 

budžetam, īsteno muitas politiku un kārto muitas 

lietas.

 
VID galvenie uzdevumi ir noteikti likumā “Par Valsts 

ieņēmumu dienestu” un likumā “Par nodokļiem un 

nodevām”.

 

 

 









VID strukturālās izmaiņas 2017.gadā: 

VID ģenerāldirektora tiešā pakļautībā izveidota:

Nelegāli iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas 

pārvalde;

konsultanta juridiskajos jautājumos amata vieta;

konsultanta komunikācijas un sabiedrisko attiecību 

jautājumos amata vieta.

VID ģenerāldirektora vietnieka nodokļu jomā tiešā 

pakļautībā izveidota:

Nodokļu administrēšanas risku vadības daļa.

 

 

 

VID struktūra

2



1.1. VID darbības un attīstības stratēģija  

2017.–2019.gadam

 
2017.gadā tika izstrādāta VID darbības un attīstības 

stratēģija 2017.–2019.gadam, kura apstiprināta ar 

Finanšu ministrijas 13.10.2017. rīkojumu Nr.438.

 
VID pastāvēšanas nolūks (misija)

Taisnīga un efektīva nodokļu un muitas lietu 

administrēšana, sniedzot augstas kvalitātes pakalpojumus 

un īstenojot viedu uzraudzību pār saistību izpildi.

 
VID nākotnes mērķis (vīzija)

Esam klientiem atvērta un saprotama, mūsdienīga un 

efektīva, taisnīga un respektējama valsts pārvaldes 

iestāde – uzticams valsts un sabiedrības partneris ar 

augstu iestādes kultūru un darbinieku lepnumu par 

piederību VID un Latvijas valstij. 

 
 
 

VID vērtības

VID stratēģiskie pīlāri un stratēģiskie mērķi

1.2. 2017.gada darbības prioritātes 









Klientu apkalpošanas pilnveidošana – efektīva, saprotama un vienkārša komunikācija, ātri 

pakalpojumi. 

Ēnu ekonomikas mazināšana – PVN krāpšanas shēmu, “aplokšņu” algu un kontrabandas 

apkarošana.

Kontroles pasākumu jomā – riskantāko nozaru pieeja, principa “Konsultē vispirms” ieviešana.

Iekšējo procesu vienkāršošana un efektivitātes paaugstināšana. 

    

Profesionalitāte −    zināšanas un kompetences augstā 

līmenī, prasmes tās pielietot darbā, 

pastāvīga attīstība un augsta darba 

ētika.

Sadarbība  −    koleģialitāte un atvērtība 

pienākumu izpildē, vienota mērķu 

izpratne un to sasniegšana. 

 
Lojalitāte  −    uzticība valsts un sabiedrības 

interesēm, uzskatot tās par 

primārām gan darbā, gan ārpus tā. 

 

Godīgums    −    vienlīdzīga un taisnīga attieksme 

pret klientiem, sadarbības 

partneriem un darba kolēģiem. 

 

Atbildība     −    nevairīšanās no lēmumu 

pieņemšanas un rīcības un atbildība 

par sekām. 

3









2.1. Klientu apkalpošanas pilnveidošana

 
Lai nodrošinātu vēl kvalitatīvāku, ērtāku un savlaicīgāku 

nodokļu maksātāju apkalpošanu un  samazinātu 

administratīvo slogu nodokļu saistību izpildē, VID 

2017.gadā īstenoja šādus pasākumus: 

 
Vienkāršota rakstveida komunikācija:

vienkāršots uzaicinājuma teksta paraugs par gada 

ienākumu deklarācijas (GID) iesniegšanu; 

īstenots pilotprojekts (sadarbībā ar Pasaules Banku) 

nodokļu maksātājiem, kuriem obligāti ir jāiesniedz 

GID un kuri regulāri ir kavējuši GID iesniegšanu 

iepriekšējos gados, izsūtītas trīs dažādas vēstules – 

atgādinājums, brīdinājums un aicinājums nodokļu 

maksātājiem; 

izstrādātas tipveida vēstules, kas atbilst vienkārša 

teksta kritērijiem.  

 

Paziņojumi nodokļu maksātājiem 

  par datu atbilstības pārbaudēm

agrāk!

Tagad!









Elektroniskās deklarēšanas sistēma (EDS):

  

nodrošināta EDS pieejamība angļu un krievu valodā;

muitas klientiem – tieša piekļuve Eiropas informācijas 

sistēmām;

izveidoti septiņi jauni strukturēti dokumenti, 

piemēram, “Iesniegums par pieteikšanos atbalstam 

nokavējuma naudas un soda naudas dzēšanai”, 

“Starptautisku uzņēmumu grupas pārskats par katru 

valsti”, “Izziņa par uzņēmumu ienākuma nodokļa 

avansa maksājumu”;

vairākiem EDS dokumentiem veikti funkcionāli 

kvalitātes un kontroļu uzlabojumi, piemēram, 

“Mikrouzņēmumu nodokļa deklarācijai”, “Ziņām par 

darba ņēmējiem” un “Pašnodarbinātā ziņojumam”.  

 
 





























VID tīmekļvietnē:

vienkāršojot valodu, aktualizēti 62 metodiskie 

materiāli un 68 informatīvie materiāli nodokļu jomā;

uzlabota kontaktu sadaļa, ieviešot saziņai ar VID 

apvienoto kontaktformu;

izveidota muitas deklarāciju statusa pārbaudes 

forma.

 
2.2.Ēnu ekonomikas mazināšana

 

Lai veicinātu cīņu pret ēnu ekonomiku Latvijā un godīgu 

nodokļu saistību izpildi, VID 2017.gadā ir īstenojis 

vairākus pasākumus:

 
Aplokšņu algu mazināšanā:

1) nodokļu maksātāju izglītošanai:

organizēti un novadīti 39 semināri 355 

jaunreģistrētajiem saimnieciskās darbības veicējiem;

2) preventīvo pasākumu rezultātā:

legalizēti 6258 darba ņēmēji;

veiktas papildu iemaksas valsts budžetā 2620,3 

tūkst. euro apmērā; 

3) tematiskās pārbaudes:

veikta 1751 pārbaude – pārkāpumi 1042 gadījumos;

piemērots naudas sods 78,5 tūkst. euro apmērā;

vienā gadījumā – naudas sods 1,5 tūkst. euro 

apmērā par grāmatvedības uzskaitē neuzrādītas 

darba samaksas izmaksāšanu (LAPK 159.10pants);

4) nodokļu auditi saistībā ar algu izmaksām 

“aploksnēs”:

veikti 83 nodokļu auditi; 

76 nodokļu auditos papildus aprēķinātas VSAOI un 

soda nauda 11 050,5 tūkst. euro apmērā un IIN un 

soda nauda 5013,4 tūkst. euro apmērā;

5) sadarbība ar Valsts darba inspekciju:

582 gadījumos konstatēti darba tiesisko attiecību 

pārkāpumi;

314 gadījumos nav konstatēti darba tiesisko attiecību 

pārkāpumi;

29 gadījumos ar 43 darba ņēmējiem nav noslēgts 

darba līgums.

 

 
 

 

 

 

   2. Darbības rezultāti prioritārajās jomās
4



Finanšu policijas pārvaldes lietvedībā 2017.gadā bija 11 

kriminālprocesi, kas kvalificēti pēc Krimināllikuma 

217.1panta par darba samaksas noteikumu pārkāpšanu, 

no tiem viens kriminālprocess 2017.gada oktobrī tika 

nosūtīts Finanšu un ekonomisko noziegumu izmeklēšanas 

prokuratūrai kriminālvajāšanas uzsākšanai.

 

IIN plaisa deklarēšanās posmā ,%

20

16

12

8

4

0

2014 2015 2016

21,4 19,5 17,0

























3) ēdināšanas pakalpojumu uzņēmumiem:

veiktas 182 tematiskās pārbaudes 125 ēdināšanas 

pakalpojumu sniedzējiem; 

pārkāpumi konstatēti 169 pārbaudēs; 

78 nodokļu maksātāji paši iesniedza deklarāciju 

precizējumus un papildus deklarēja nodokļus 99,5 

tūkst. euro;

veikti astoņi nodokļu auditi un papildus aprēķināti 

maksājumi 332,2 tūkst. euro.

 
 E-komercijas kontroles jomā:

164 nodokļu maksātājiem par pārkāpumiem nosūtīti 

brīdinājumi par domēna vārda atslēgšanu; 

149 nodokļu maksātāji novērsa konstatētos 

pārkāpumus;

četriem nodokļu maksātājiem pieņemts lēmums par 

domēna vārda atslēgšanu.

 
Iejaukšanās un datu grozīšana kases aparātos 

vai kases sistēmās:

veikti kontroles pasākumi 16 nodokļu maksātājiem;

konstatēts, ka 41 kases aparātam vai kases sistēmai 

mainīta konstrukcija vai programma;

piemērots naudas sods 32,8 tūkst. euro;

pieņemti divi lēmumi par ar nodokļiem apliekamā 

objekta precizēšanu un aprēķināta soda nauda 599,7 

tūkst. euro apmērā;

veikts viens nodokļu audits, kurā papildus aprēķināti 

185,5 tūkst. euro.

 

 

Sasniegtie rezultāti

VSAOI plaisa deklarēšanās posmā ,%

20

16

12

8

4

0

2014 2015 2016

22,5 20,2 17,8













Darbs ar riskantākajām nozarēm:

 
1) lietotu automobiļu tirgotājiem: 

veiktas 167 tematiskās pārbaudes 161 tirgotājam; 

pārkāpumi konstatēti 160 pārbaudēs;

95 tirgotāji paši iesniedza deklarāciju precizējumus un 

papildus deklarēja nodokļus 250,8 tūkst. euro;

 
2) reģistrētie atsavināšanas liegumi jaunajiem no Eiropas 

Savienības ievestajiem automobiļiem:

pieņemti 256 lēmumi par transportlīdzekļa 

atsavināšanas aizliegumu; 

80 gadījumos iemaksāta drošības nauda 712,9 tūkst. 

euro;

nodokļu auditos četriem nodokļu maksātājiem papildus 

aprēķināti 1246,0 tūkst. euro;

 
 

16
14
12
10
8
6
4
2
0

2014 2015 2016

16,9 15,4 14,9

Sasniegtie rezultāti

PVN  plaisa deklarēšanās posmā,%

5

PVN plaisas aprēķins par 2017.gadu būs pieejams  

2018.gada beigās.

Nodokļu plaisu aprēķini par 2017.gadu būs pieejami 

2018.gada beigās.



6













Noziedzības un kontrabandas apkarošana

Nozīmīgākie atklātie noziedzīgie nodarījumi valsts 

ieņēmumu jomā 2017.gadā:

par noziedzīgi iegūtu mantu atzīti 1 600 000 ASV 

dolāru, kas izņemti no kādu privātpersonu seifiem 

bankā;

Babītē atklāta nelegālu cigarešu ražotne, aizturētas 

septiņas personas. Pavisam izņemti 5,4 milj. 

cigarešu, aptuveni četras tonnas tabakas, 

iepakojuma materiāli, ražošanas iekārtas un septiņi 

transportlīdzekļi;

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

apturēta darbība organizētai personu grupai, kas 

nodarbojās ar ekskluzīvu automobiļu un sadzīves 

tehnikas tirdzniecību. Izvairoties no PVN nomaksas, 

valsts budžetam nodarīti zaudējumi vairāk nekā 2,8 

milj. euro apmērā;

pārtraukta darbība noziedzīgam grupējumam, kas 

izvairījās no PVN nomaksas 2 milj. euro apmērā; 

apturēta darbība noziedzīgam grupējumam, kas 

izvairījās no nodokļu nomaksas, izmaksājot 

darbiniekiem “aplokšņu” algas. Nenomaksājot IIN un 

neveicot VSAOI, valsts budžetam nodarīti zaudējumi 

vairāk nekā 220 tūkst. euro apmērā.

 

Nozīmīgākie atklātie noziedzīgie nodarījumi muitas 

jomā 2017.gadā: 

Jēkabpils rajona prokuratūrai kriminālvajāšanas 

uzsākšanai nodots kriminālprocess par četru tonnu 

tabakas izstrādājumu nelikumīgu uzglabāšanu un 

pārvietošanu Latvijas teritorijā. Par aizdomās 

turētām atzītas piecas personas. Pēc VID aplēsēm no 

izņemtās tabakas būtu iespējams pagatavot vairāk 

nekā 5,6 milj. cigarešu;

 
 
 

 



















Informācijas publiskošana par riskantiem nodokļu 

maksātājiem

Lai nodrošinātu iespēju godprātīgiem nodokļu 

maksātājiem izvairīties no darījumiem ar darījumu 

partneriem, kuriem ir slikta reputācija, kā rezultātā 

neciestu valsts budžets un godprātīgo nodokļa maksātāju 

uzņēmējdarbība, 27.07.2017. pieņemts likums “Grozījumi 

likumā “Par nodokļiem un nodevām””, kurā, cita starpā, 

ir noteikts VID pienākums publicēt informāciju par:

darba devējiem, kuru darbinieku vidējais mēneša 

atalgojums ir valstī noteiktās minimālās mēnešalgas 

apmērā vai mazāks;

nodokļu maksātājiem, kurus VID ir saucis pie 

administratīvās atbildības par darba samaksas 

noteikumu pārkāpšanu (informācija tiks publicēta, 

sākot ar 2018.gada aprīli); 

nodokļu maksātājiem, kuri nesniedz normatīvajos 

aktos noteiktās deklarācijas.  

  

Principa “Konsultē vispirms” piemērošana 

kontroles pasākumos

1) tematiskajās pārbaudēs princips “Konsultē vispirms” 

piemērots 1513 gadījumos:

1161 gadījumā sniegtas konsultācijas par normatīvo 

aktu piemērošanu;

34 gadījumos sniegtas konsultācijas par elektronisko 

kases aparātu jaunajām tehniskajām prasībām;

318 gadījumos aicināts palielināt darbiniekiem darba 

samaksu;

2) PVN deklarāciju pārbaudēs:

nodokļu maksātāji informēti par PVN deklarācijās 

norādītajiem darījumiem ar augsta riska nodokļu 

maksātājiem, kuru rezultātā, iespējams, notiek 

izvairīšanās no PVN nomaksas;

pirms pārmaksāto PVN summu apstiprināšanas 

nodokļu maksātāji informēti par kritiskiem darījumiem, 

aicinot nodokļu maksātāju pašus novērst neatbilstības; 

3) deklarāciju par ienākumu no kapitāla pieauguma 

pārbaudes:

pirms datu atbilstības pārbaudes fiziskajām personām, 

kuras nav iesniegušas deklarāciju par ienākumu no 

kapitāla pieauguma, bet ir guvušas ienākumu no 

darījumiem ar nekustamo īpašumu, nosūtītas 

informatīvas vēstules – 646 fiziskām personām. Tā 

rezultātā 342 fiziskās personas pašas aprēķinājušas IIN 

711,8 tūkst. euro.   

 
 

 

 

 

Foto: VID



136 693 496 62 278 890 98 550 669

1 444 464,4 263 438,57725 660,63

  Izņemtās cigaretes (gab.)   

Izņemtās narkotiskās un psihotropās 

vielas, kuras apstiprinātas ekspertīzē 

(grami) 

Sasniegtie rezultāti

30

25

20

15

10

5

0

2014 2015 2016

29,1 25,7 21,6

Akcīzes nodokļa plaisa (cigaretēm)

7









Rīgā atklāti 2 190 000 kontrabandas cigarešu;

veicot kratīšanu kāda uzņēmuma teritorijā Salaspilī, 

izņemtas astoņas tonnas spirta; 

atklāti vairāki liela apjoma psihotropo vielu 

kontrabandas sūtījumi no Kenijas, kurus organizējuši 

Somālijas pilsoņi, kam Austrijā un Slovēnijā piešķirts 

bēgļu statuss. Pavisam bēgļi Latvijā centušies ievest 

ap 600 kg psihotropo vielu;

uzsākts kriminālprocess par narkotisko vielu ievešanu 

Latvijas Republikas muitas teritorijā, ko veica Izraēlas 

un Dānijas dubultpilsonis. Personas apskates laikā tika 

izņemti 18 kg katas koka lapu (augu valsts produkts ar 

psihotropu iedarbību);  


prokuratūrai kriminālvajāšanas uzsākšanai pret 

četrām personām nodots kriminālprocess par līdz 

šim lielāko hašiša kontrabandu Latvijas vēsturē – 

1056,929 kg, kura vērtība lēšama ap 8–12 milj. 

euro.

Foto: VID

Akcīzes nodokļa plaisas aprēķins par 2017.gadu būs 

pieejams 2018.gada beigās.



8











2.3. Iekšējo procesu optimizēšana un 

efektivitātes paaugstināšana

 

Klientu apkalpošanas klātienē optimizēšana: 

2017.gadā slēgtas deviņas klientu apkalpošanas vietas 

un divi iecirkņi (Salacgrīvā un Rīgā);

rezultātā ir ietaupīti VID budžeta līdzekļi 307 723 euro 

apmērā nekustamā īpašuma nomai un 

apsaimniekošanai (neņemot vērā ar objektu slēgšanu 

saistītās izmaksas) un 51 843 euro korporatīvā tīkla 

abonēšanai. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Amata vietu skaita optimizēšana:

VID optimizācijas un reorganizācijas ietvaros amata 

vietu skaits tika samazināts par 411 amata vietām; 

no samazinātajām amata vietām 108 amata vietas 

tika novirzītas kapacitātes stiprināšanai cīņai ar 

nelegāli iegūtu līdzekļu legalizāciju un terorisma 

finansēšanu, analītiskās kapacitātes stiprināšanai 

nodokļu jomā, nodokļu informācijas pakalpojuma 

modernizācijai, kā arī muitas prioritāro pasākumu 

īstenošanai; 

faktiski no 01.01.2017. līdz 31.12.2017. VID amatu 

vietu skaits samazināts par 303 amata vietām. 

 
 





Jauna VID atlīdzības politika 2017.–2019.gadam:

2017.gadā VID darbinieku vidējais atalgojums 

sasniedza 1266 euro mēnesī, kas ir par 17,2 % 

vairāk nekā 2016.gadā un par 29,7 % vairāk nekā 

2014.gadā;

saskaņā ar Tirgus un sabiedriskās domas pētījumu 

centra “SKDS” veiktā VID darbinieku apmierinātības 

pētījuma rezultātiem 2017.gadā 75 % aptaujāto 

norādīja, ka ir apmierināti ar atalgojuma un 

motivācijas sistēmu VID, kas ir par 21 

procentpunktu vairāk nekā 2015.gadā veiktajā 

aptaujā.

 
Izstrādātas VID projektu vadības vadlīnijas, kuru 

mērķis ir veicināt vienotu projektu vadības pieejas 

izmantošanu visos gadījumos, kad attīstības vai 

pārmaiņu aktivitāšu kopums tiek klasificēts kā 

projekts.

 
Saskaņā ar 08.08.2016. noslēgto līgumu Nr. FM VID 

2016/016 “Valsts ieņēmumu dienesta darbības 

efektivitātes novērtēšanas sistēmas izstrāde” ir 

izstrādāts VID mērķu un rezultatīvo rādītāju 

reģistrs, kas ietver stratēģiskā un taktiskā līmeņa 

mērķus un rezultatīvos rādītājus.

 

2400

2000

1600

1200

800

400

0

2015 2016 2017

1844 1982 2311

Iekasēto ieņēmumu apjoms uz vienu darbinieku

Sasniegtie rezultāti

Salacgrīva Valka
Limbaži

Alūksne
Talsi Gulbene

RīgaTukums
Ogre

Ludza

Krāslava

 2017.gadā slēgtās klientu apkalpošanas vietas 

un iecirkņi 













Videonovērošanas sistēmas ieviešana MKP

Ekspluatācijā nodoti pieci objekti:

videonovērošanas sistēmas centrālais mezgls VID 

datu centrā; 

Lidostas MKP, Ziemeļu iela 10; 

Lidostas MKP, Ziemeļu iela 16; 

Šķirotavas MKP, Krustpils iela 38B;

Lidostas Rīga VIP centrā, C un E termināls.

 
Videonovērošanas sistēmas ieviešana MKP tiks 

pabeigta 2018.gadā.

 
 

9

2.4. Nozīmīgāko VID projektu īstenošana

 

2017.gadā norisinājās aktīvs darbs prioritāro VID projektu 

īstenošanā. 

Nodokļu informācijas 

pakalpojumu modernizācija 

 









 

13.03.2017. noslēgta vienošanās ar Centrālo finanšu un 

līgumu aģentūru (CFLA) par 1.kārtas projekta 

“Nodokļu informācijas pakalpojumu modernizācija. 

MAIS kodols” īstenošanu;

pieņemti grozījumi likumā “Par budžeta un finanšu 

vadību”, kuros noteikts, ka ar 01.01.2021. VID 

administrētos valsts ieņēmumus uzskaitīs pēc 

uzkrājuma principa; 

pieņemti grozījumi likumā “Par nodokļiem un 

nodevām”, kuros noteikts, ka iemaksātos nodokļus 

iekasēs vienotajā nodokļu kontā;

24.11.2017. noslēgts līgums “Maksājumu 

administrēšanas informācijas sistēmas izstrāde, 

ieviešana un uzturēšana”.

 

E-muita (1.kārta)   

 





25.04.2017. noslēgta vienošanās ar CFLA par Eiropas 

Savienības fonda projekta “E-muita (1.kārta)” 

īstenošanu;

produkcijā ieviesti risinājumi, kuri nodrošina 

pieteikumu iesniegšanu elektroniski 27 dažādu 

muitas atļauju veidiem, kā arī iespēju elektroniski 

saņemt piešķirtās atļaujas un apliecības.

 
 

 



   3. VID sniegto pakalpojumu statistika 

3.1. VID sniegtie kopējie pakalpojumi 

 
2017.gadā VID klientiem bija pieejami 214 publiskie 

pakalpojumi, t.sk. 200 pakalpojumiem jeb 93,5 % tā 

pieprasīšana un/vai saņemšana tika nodrošināta 

elektroniskā veidā.











Klientu izglītošanai un informēšanai tika veikti 

šādi pakalpojumi:

organizēti 452 informēšanas pasākumi;

izstrādāti 302 informatīvie materiāli; 

izstrādāti 88 metodiskie materiāli;

sniegtas 515 uzziņas; 

sniegtas 768 915 konsultācijas.

  

267095

75003
86612

419354 289130

79623
84977

419130 221371

81883
73526

392135

2015.gadā

kopā 848 064

2016.gadā

kopā 872 860

2017.gadā

kopā 768 915

Pārskatu, deklarāciju un muitas dokumentu 

pieņemšana

2017.gadā tika pieņemti un apstrādāti kopumā

5 736 408 pārskati, deklarācijas un muitas dokumenti:

 

VID sniegto konsultāciju skaits sadalījumā pa veidiem





nodokļu jomā 2 923 737 pārskati un deklarācijas; 

muitas lietu jomā 2 812 671 muitas dokuments.

 

 

10

20

40

60

80

100

2015 2016 2017

Fizisko personu EDS iesniegto deklarāciju un pārskatu īpatsvars

Juridisko personu EDS iesniegto deklarāciju un pārskatu īpatsvars

59,1 %
70,1 % 78,6 %

99,6 % 99,6 % 99,8 %

 Elektroniski iesniegto pārskatu un deklarāciju dinamika



3.2.Nodokļu administrēšanas pakalpojumi

  

Reģistrēto nodokļu maksātāju skaits uz 01.01.2018.: 

juridisko personu skaits ir samazinājies par 2,18 %, ar 

PVN apliekamo personu skaits ir samazinājies par 5,64 

%, savukārt fizisko personu skaits, kas veic saimniecisko 

darbību, ir palielinājies par 3,4 %, salīdzinājumā ar 

nodokļu maksātāju skaitu uz 01.01.2017. 

 

70 500

93 286

116 071

138 857

161 643

184 429

207 214

230 000

01.01.2014. 01.01.2015. 01.01.2016. 01.01.2017. 01.01.2018.

Nodokļu maksātāji - juridiskās personas Fiziskās personas, kas veic saimniecisko darbību (aktīvas)

Ar PVN apliekamās personas

Reģistrēto nodokļu maksātāju skaita dinamika 

Nodokļu maksātāju juridisko personu un PVN maksātāju 

skaita samazināšanās saistīta ar to, ka neaktīvie 

saimnieciskās darbības veicēji izvēlas paši beigt savu 

saimniecisko darbību, par to paziņojot VID. 

 
Pretējā gadījumā saimnieciskās darbības veicējiem būs 

pienākums samaksāt minimālo nodokli 50 euro 

apmērā.

 





Padziļinātās sadarbības programma: 

dalībai Padziļinātās sadarbības programmā 2017.gadā 

tika saņemti 10 nodokļu maksātāju pieteikumi, no 

tiem astoņi – iekļauti programmā, vienam – atteikta 

dalība programmā un viens – pats atsauca 

pieteikumu;

divi nodokļu maksātāji ir izslēgti no Padziļinātās 

sadarbības programmas.

 
 

55 69 75

Uz 31.12.2015. Uz 31.12.2016.

Uz 31.12.2017.

Sabiedriskā labuma organizācijas (SLO) statusa 

piešķiršana

2017.gadā tika saņemti 229 iesniegumi par SLO 

statusa piešķiršanu. Pieņemts 221 lēmums par SLO 

statusa piešķiršanu nevalstiskajām organizācijām. 

2017.gada beigās SLO statuss bija spēkā 2755 

nevalstiskajām organizācijām.

 

2800

2500
2200

1900
1600

1300
1000

Uz 01.01.2016. Uz 01.01.2017. Uz 01.01.2018.

2456 2650 2755

Uz 01.01.2016. Uz 01.01.2017.

Uz 01.01.2018.

SLO statuss spēkā 

 Padziļinātās sadarbības programmas 

dalībnieku skaits  

205 808

124 587

89 473

216 131

129 124

90 857

221 727

129 197

91 459

222 643

129 747

89 681

 217 772 

134 234

84 622

11



Latvijā noformētās (uzsāktās un noslēgtās) muitas procedūras 

Veiktas atmaksas:

- iekšzemē iekasētais  
PVN (milj. euro) 925,80 785,52 912,80

- UIN (milj. euro) 69,32 60,84 69,10

- IIN (milj. euro) 70,34 89,00 116,98

Atteikts atmaksāt:

- PVN (milj. euro) 23,84 27,48 15,44

- UIN (milj. euro) 0,10 0,51 0,12

- IIN (milj. euro) 1,47 2,53 *

Pārmaksu apstiprināšanas vidējais laiks:

- PVN (dienas) 9 12 13

- UIN (dienas) 11 9 10

- IIN (dienas) 76 55 49

Rādītājs 2015.gadā 2016.gadā 2017.gadā

  Veiktas nodokļu atmaksas un pārmaksu apstiprināšanas vidējais laiks 







3.3. Muitas pakalpojumi

  

Eiropas Savienības tarifa kvotu administrēšana

Lai izmantotu iespēju importēt noteiktas preces no 

trešajām valstīm ar samazinātu vai nulles muitas tarifa 

likmi, 2017.gadā Latvijas komersanti:

iesniedza 838 tarifa kvotu pieteikumus, tajā skaitā 38 

gadījumos – pēc preču izlaišanas brīvā apgrozībā;

pieprasītās tarifa kvotas 100 % apmērā piešķirtas 777 

gadījumos;

daļēji piešķirtas (no 0,17 % līdz 59,73 % apmērā) – 

astoņos gadījumos; 

 











atteikums sakarā ar pieteikto kvotu izsmelšanu 

saņemts piecos gadījumos;

13 tarifa kvotu pieteikumi anulēti deklarāciju 

noformēšanas brīdī deklarāciju labošanas vai 

anulēšanas rezultātā.

 
Muitas procedūru noformēšana:

noformētas 152 804 importa deklarācijas preču 

laišanai brīvā apgrozībā;

Latvijā tika noformētas (uzsākot un noslēdzot 

procedūru) 550 810 eksporta deklarācijas;

Latvijā tika noformētas (uzsākot un noslēdzot 

procedūru) 788 243 tranzīta deklarācijas.

2015

2016

2017

0 400 000 800 000 1 200 000 1 600 000

755 869 799 144
793 081 795 661
812 021 807 451

Noslēgtās muitas procedūras Uzsāktās muitas procedūras

* Statistika NIS tiek apkopota kopš 18.10.2017.

Pārmaksāto nodokļu atmaksa

12



Muitas noliktavu un preču
pagaidu uzglabāšanas vietu

turēšanas atļaujas

Atļaujas atzītā nosūtītāja un
atzītā saņēmēja statusa

piemērošanai

Atļaujas izmantot
vienkāršojumus

AEO sertifikāti

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

174

74

39

31

 Kopējais spēkā esošo atļauju (statusu) skaits uz 31.12.2017.

Latvijā noformētie muitas dokumenti sadalījumā pa veidiem 2017.gadā 

13

788 243

550 810

178 954
99 299

2 283
116

Tranzīta deklarācijas Eksporta deklarācijas Importa deklarācijas TIR karnetes

ATA karnetes Dzelzceļa pavadzīmes

Kopējais noformēto muitas deklarāciju, ATA un TIR karnešu un dzelzceļa pavadzīmju skaits ir 

palielinājies par 30 730 muitas dokumentiem jeb 2 % salīdzinājumā ar 2016.gadu.  

Muitas atļaujas

Lai vienkāršotu muitas procedūru noformēšanu, komersantiem ir iespēja saņemt atļauju 

izmantot vienkāršojumu – ierakstu deklarētāja reģistros (iepriekš vietējā muitošanas 

atļauja), nosūtītāja un atzītā saņēmēja statusu u.c.









3.4. Akcīzes preču aprites pakalpojumi

 
Komercdarbībai ar akcīzes precēm:

izsniegtas 1342 licences, atļaujas, izziņas un sertifikāti;

pārreģistrēti 1553 šādi dokumenti;

anulētas un apturētas 438 licences, atļaujas, izziņas un 

sertifikāti.

 
Uz 31.12.2017. bija 10 837 spēkā esošas licences, 

atļaujas, izziņas un sertifikāti akcīzes preču aprites jomā.  

 
 

2015

2016

2017

0 60 000 000 120 000 000 180 000 000

95 340 665 118 586 057

99 305 689 107 302 392

106 473 948 105 052 795

Izsniegtās markas alkoholisko dzērienu marķēšanai

Izsniegtās markas tabakas izstrādājumu marķēšanai





Lai komersanti veiktu darbības ar akcīzes precēm un 

izmantotu atlikto akcīzes nodokļa maksāšanu: 

izsniegta un pārreģistrēta 461 akcīzes nodokļa 

vispārējā un vienreizējā nodrošinājuma apliecība;

izsniegtas 211 526 743 akcīzes nodokļa markas.

 
 
  

 
 
 

 Izsniegtās akcīzes nodokļa markas 

 3.5.Pakalpojumi interešu konflikta novēršanai valsts amatpersonu darbībā

57 073 57 645 58 216

2015 2016 2017

66 638 67 598 69 181

2015 2016 2017

Valsts amatpersonu skaits Valsts amatpersonu iesniegto deklarāciju 

skaits  

EDSEDS EDS

14



Stingrās uzskaites plombu realizācija* 94 234 15 529

Muitas nodrošinājuma trosīšveida plombu realizācija* 7 152 3 004

Muitas nodrošinājuma uzlīmju realizācija* 750 128

Atzinums par iezīmēto (marķēto) naftas produktu  
atbilstību Latvijas Republikas normatīvo aktu prasībām* 148 4 594

Analīžu veikšana Muitas laboratorijā  
pēc komersanta pieprasījuma 17 500

Preču muitošana ārpus muitas iestādes atrašanās  
vietas vai ārpus muitas iestādes darba laika 7 420

Maksas pakalpojums Skaits Ieņēmumi, 
 euro

 3.6. Maksas pakalpojumi

*  Saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 10.septembra noteikumiem Nr.778 “Valsts ieņēmumu dienesta 

maksas  pakalpojuma cenrādis”. 

15

  Maksas pakalpojumi



4.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums

 
Saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2016.gadam” un finanšu ministra 2017.gada rīkojumiem VID 2017.gadā 

izlietoja budžetā piešķirtos finanšu līdzekļus atbilstoši apstiprinātajām pamatbudžeta programmu, 

apakšprogrammu, pasākumu resursu izdevumu segšanai (ieņēmumu) un plānoto izdevumu tāmēm un 

finansēšanas plāniem.

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 121 746 276 115 498 662 115 246 520

1.1. dotācija 120 724 048  113 325 306 113 325 306

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 63 062 309 774 67 907

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 959 166 1 847 082 1 836 807

1.4. transferti 0 16 500 16 500

2. Izdevumi (kopā) 115 507 227 115 593 490 114 636 628

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 97 050 561 102 361 931 101 457 041

2.1.1. kārtējie izdevumi 96 984 025 102 344 716 101 440 372

2.1.2. Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 37 477 7 000 6 455

2.1.3. Kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā 
un starptautiskā sadarbība 28 577 10 215 10 214

2.1.4. Uzturēšanas izdevumu transferti 482 0 0

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 18 456 666 13 231 559 13 179 587

Nr. 
p.k.

Finanšu 
rādītājs

2016.gadā 
faktiskā 
izpilde

2017.gadā 
apstiprināts 

likumā

2017.gadā 
faktiskā 
 izpilde

 VID 2017.gada budžeta finansējums un tā izlietojums, euro 

   4. Finanšu resursu izlietojums

 VID administrējamo nodokļu un nodevu kopbudžeta ieņēmumi 2017.gadā, milj. euro un % 

(saskaņā ar 2018.gada slēgumā precizēto budžeta nenodokļu ieņēmumu daļas izpildi) 

VID administrētā kopbudžeta 

ieņēmumi 

 8 619,03 milj.euro

IIN

       1 703,13 milj. euro

+ 12 %

Plāna izpilde 3,8 %

Pārējie nodokļu un 

nenodokļu ieņēmumi

601,55  milj. euro

- 7,6 %

Plāna izpilde -6,7 %

PVN

      2 187,75 milj. euro

+ 8,4 %

Plāna izpilde 1,4 %

VSAOI

  2 793,99 milj. euro

+ 9,8 %

Plāna izpilde 0,9%

Akcīzes nodoklis

907,00  milj. euro

+ 5,3  %

Plāna izpilde 1,9 %

UIN

 425,62  milj. euro

+ 1,4  %

Plāna izpilde 0,1 %

4.2. VID administrētie budžeta ieņēmumi 2017.gadā

16



33.00.00 programma “Valsts ieņēmumu un muitas politikas 
nodrošināšana” 111 022,1 99,4

62.09.00 apakšprogramma “Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 
projektu un pasākumu īstenošana” 1 075,7 99,2

70.07.00 apakšprogramma “Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu 
kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības Padomes darba grupas 
sanāksmēm un Padomes sanāksmēs” 

16,5 100,0

73.06.00 apakšprogramma “Eiropas Komisijas (kopā ar iesaistītajām 
dalībvalstīm) un tabakas ražotāju nolīgumu ietvaros piešķirtie finanšu 
līdzekļi” 

634,8 87,5

73.07.00 apakšprogramma “Eiropas Kopienas finansētie projekti iekšējā 
tirgus uzlabošanai nodokļu un muitas sistēmā” 257,9 63,0

73.08.00 apakšprogramma “Valsts ieņēmumu dienesta īstenotie projekti 
finansiālo interešu aizsardzības jomā” 1 629,6 99,3

Programma/apakšprogramma

2017.gadā 
izlietotais  
finansējums 
tūkst.euro

2017.gadā 
izlietotais 
finansējums 
% no 
plānotā

   Programmu un apakšprogrammu īstenošanai piešķirtā finansējuma izlietojums 2017.gadā

 4.3. Budžeta programmu un apakšprogrammu izlietojums un to darbības rezultāti

 
VID 2017.gadā piešķirtie valsts budžeta līdzekļi tika apgūti 114 636,6 tūkst. euro jeb 99,2 % apmērā no plānotā 

apmēra. 

4.4. Jaunās politikas iniciatīvas

 
Ministru kabinets, izskatot JPI pasākumu pieteikumus, t.i., pasākumus, kas atbilst Latvijas Nacionālajam attīstības 

plānam 2014.–2020.gadam un citiem attīstības plānošanas dokumentiem, apstiprināja finansējumu VID sešu JPI 

īstenošanai 2017.gadā.

1. Radikāla rīcība ēnu ekonomikas apkarošanai nodokļu administrēšanas un muitas lietu 
jomā 6 911 927

2. Valsts ieņēmumu dienesta profesionālāko paaugstināta riska struktūrvienību ierēdņu 
un darbinieku motivēšana 1 800 000

3. Valsts ieņēmumu dienesta atalgojuma sistēmas pilnveidošana 1 769 591

4. Valsts ieņēmumu dienesta kapacitātes stiprināšana 1 300 000

5. Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējo ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļu 
ietvaros izveidoto informācijas un komunikācijas tehnoloģiju sistēmu uzturēšana 158 129

6. Mēnešalgu izlīdzināšana ar 2017.gada 1.janvāri 284 444

Kopā: 12 224 091

JPI nosaukums Finansējums, 
euro

  Piešķirtais finansējums JPI 2017.gadā

17



   5. Komunikācija ar sabiedrību





















VID darbības un attīstības stratēģijā 2017.–2019.gadam 

tika definēti trīs rīcības virzieni, lai pilnveidotu 

komunikācijas funkciju VID:

sabiedrības informēšana par VID sasniegumiem, aktīvo 

sadarbību ar partneriem, paveiktajiem uzlabojumiem 

klientu apkalpošanā;

mērķtiecīga komunikācija ar medijiem un sabiedrību 

kopumā;

stingra reakcija, ja mediji sniedz nepatiesu, izkropļotu 

informāciju par VID.

 
VID regulāri informē sabiedrību par dienesta aktualitātēm 

ar sociālo tīklu un VID tīmekļvietnes starpniecību: 

sagatavotas 260 preses relīzes, t.sk. 44 par VID 

paveikto saistībā ar ēnu ekonomikas apkarošanu;

sagatavoti 98 elektroniski informatīvie materiāli;

notikušas 10 preses konferences un mediju brīfingi par 

īpaši nozīmīgiem VID darbības jautājumiem;

īstenotas 10 informatīvās kampaņas saistībā ar kādu 

no VID darbības jomām, kuras VID ir gan organizējis 

pats, gan līdzdarbojies citu iestāžu organizētajās;

izstrādātas 98 infografikas par nodokļu atbalsta 

pasākumu, izmaiņām mikrouzņēmumu nodoklī, 

izmaiņām attiecībā uz darba ņēmēju, izmaiņām 

attiecībā uz pašnodarbinātajiem u.c. 

 
Informatīvi izglītojošie pasākumi:

dalība “E-prasmju” nedēļā, informējot un apmācot 

iedzīvotājus par VID e-pakalpojumiem un to 

izmantošanu;

dalība “Junior Achievement Latvija” projektā “Ēnu 

diena”, lai sniegtu iespēju 9.–12.klašu skolēniem 

uzzināt vairāk par VID darbu kopumā, kā arī “ēnot” 

sev interesējošo profesiju pārstāvjus, kuru ikdienas 

darbs saistīts ar dažādām VID darbības jomām;

 
 
 

 
  

 
 
 

18

















 līdzdalība valsts pārvaldes Atvērto durvju dienā, lai 

sniegtu jauniešiem iespēju iepazīt VID un valsts 

pārvaldi kopumā no cita skatu punkta;

VID notika deviņas skolēnu un jauniešu ekskursijas, 

kuru laikā jaunieši tika iepazīstināti ar VID, tā 

darbības jomām, galvenajiem uzdevumiem un darba 

iespējām VID, kā arī informēti par nodokļu 

nomaksas nozīmi un ietekmi uz katru individuāli un 

uz sabiedrību kopumā.    

 
Informēšana par nodokļu reformu (Valsts 

nodokļu politikas pamatnostādnes 2018. – 

2021.gadam) 

Lai informētu un izglītotu nodokļu maksātājus par 

izmaiņām normatīvajos aktos: 

2017.gada oktobrī, novembrī un decembrī organizēti 

76 semināri 26 pilsētās, pavisam 4842 dalībnieki;

izstrādāti animēti videomateriāli par IIN 

progresīvajām likmēm, attaisnotajiem izdevumiem 

par 2018.gadu, pašnodarbināto iemaksām pensiju 

apdrošināšanai 5 % apmērā;

izstrādātas infografikas par nodokļu atbalsta 

pasākumu, izmaiņām mikrouzņēmumu nodoklī, 

izmaiņām attiecībā uz darba ņēmēju, izmaiņām 

attiecībā uz pašnodarbinātajiem;

atbildes uz biežāk uzdotajiem jautājumiem katru 

nedēļu tiek publicētas VID tīmekļvietnē;

ar EDS starpniecību nodokļu maksātāji informēti par 

PVN reģistrēšanās sliekšņa samazināšanu, izmaiņām 

IIN un VSAOI, izmaiņām MUN, UIN avansa 

maksājumu pārskatīšanu;

VID tīmekļvietnē izveidota speciāla sadaļa “Kā mani 

ietekmē nodokļu reforma”, kas ir strukturēta 

nodokļu maksātāju grupām –privātpersonām un 

uzņēmējiem. Šajā sadaļā nodokļu maksātājiem ir 

pieejami VID sagatavotie informatīvie un metodiskie 

materiāli latviešu, angļu un krievu valodā, kā arī 

VID semināru prezentācijas un videoieraksti.

 
Sadarbība ar publiskā, nevalstiskā un privātā 

sektora partneriem

1) 31.01.2017. izveidota VID konsultatīvā padome, 

kuras sastāvā iekļautas 11 iestādes un organizācijas;

 
 
 
 
 
 
 
 

 

















2) 2017.gadā notika astoņas VID konsultatīvās padomes 

sēdes. 

Svarīgākās tēmas: 

VID darbības un attīstības stratēģija  

 2017.–2019.gadam;

VID projekta “Nodokļu informācijas pakalpojumu 

modernizācija” īstenošanas progress;

ar nodokļu reformu saistīto nodokļu normatīvo aktu 

grozījumi;

Padziļinātās sadarbības programmas pilnveidošanas 

iespējas;

VID kontroles pasākumi un “aplokšņu” algas;

3) noslēgti divi jauni sadarbības līgumi:

ar Latvijas Viesnīcu un restorānu asociāciju;

ar Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru. 

 
Lielo nodokļu maksātāju apbalvošana

30.03.2017. svinīgā VID  Lielo nodokļu maksātāju 

apbalvošanas pasākuma laikā finanšu ministre Dana 

Reizniece-Ozola,VID ģenerāldirektore Ilze Cīrule un 

sadarbības partneri pasniedza īpaši šim pasākumam 

darinātas balvas un atzinības rakstus 19 2016.gada 

lielākajiem nodokļu maksātājiem.

















2017.gada oktobrī organizēta Baltijas valstu nodokļu 

administrāciju nodokļu kontroles struktūrvienību 

vadītāju sanāksme;

sadarbībā ar Eiropas nodokļu administrāciju 

organizāciju (IOTA) organizēta sanāksme “Forums 

par automātiskās informācijas apmaiņas 

jautājumiem”.

 
VID saņemtās balvas, atzinības un novērtējumi:

VID pieteiktais projekts “Dokumentu vadības 

sistēmas ieviešana VID” ieguva Latvijas Informācijas 

un komunikācijas tehnoloģiju balvu “Platīna pele 

2017”;

Rēzeknē un Rēzeknes novadā notika VID Muitas 

pārvaldes organizētās starptautiskās muitas kinologu 

ar tabakas meklēšanas darba suņiem sacensības, 

kurās Latvijas muitas komanda izcīnīja 1.vietu 

komandu vērtējumā;

VID saglabāja eParakstīšanas čempiona godu, VID 

darbinieki 2017.gada laikā kopumā ar eParakstu 

parakstījušies gandrīz pusmiljons reižu.

 
VID pētījumi

2017.gadā tika veikti trīs pētījumi: 

nozaru asociāciju apmierinātības vērtējums par 

sadarbību ar VID;

klientu apmierinātības ar VID sniegto pakalpojumu 

ātrumu, ērtumu un saprotamību pētījums;

VID darbinieku apmierinātības pētījums.

 
Nozaru asociāciju apmierinātības pētījumā 90 % no 

aptaujātajiem pozitīvi novērtēja sadarbību ar VID, tikai 

10 % no visiem respondentiem izteicās kritiski.

 
VID klientu aptaujas ietvaros nodokļu maksātājiem 

lūdza novērtēt VID sniegto pakalpojumu ātrumu, 

ērtumu un saprotamību 10 punktu skalā, kur “1” 

nozīmēja negatīvāko vērtējumu, bet “10” – pozitīvāko 

vērtējumu. VID pakalpojumi kopumā aptaujas ietvaros 

ieguva vidējo vērtējumu 7,23.

 
Tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centra “SKDS” 

pētījumā “VID darbinieku apmierinātība ar darbu” 90 % 

aptaujāto norādīja, ka ir apmierināti ar VID kā 

darbavietu. 82 % aptaujāto norādīja, ka ir apmierināti 

ar VID piedāvātajām mācībām, savukārt 75 % 

respondentu norādīja, ka ir apmierināti ar atalgojumu. 

 
 
 
 
 
 





Starptautiskie pasākumi:

2017.gada septembrī organizētas nacionālo nodokļu 

administrācijas iestāžu tīkla (EUROFISC) e-komercijas 

apmācības par interneta biznesa izmeklēšanas 

metodēm, kā arī internetā esošās informācijas ieguvi 

un analīzi;

2017.gada oktobrī VID sadarbībā ar EK Muitas 

savienības un nodokļu ģenerāldirektorātu (DG TAXUD) 

Rīgā organizēts EK programmas Fiscalis 2020 ietvaros 

rīkotais 2018.gada darba plāna ikgadējais seminārs;

 

19

Foto: VID



VID darbinieku skaita sadalījums

 pēc dzimuma 2017.gadā 

26 % 74 %
Vīrieši Sievietes

VID nodarbināto īpatsvars 

ar augstāko izglītību 2017.gadā

95 %

VID darbinieku un ierēdņu sadalījums

2017.gadā

89 %
Darbinieki

11 %
Ierēdņi

VID nodarbināto vidējā mēneša 

darba samaksa 2017.gadā

1266
2017.gadā

 1080 
2016.gadā

4311 4318 4359 4255 3943

2013 2014 2015 2016 2017

   6. Personāls









2017.gada beigās VID plānotais darbinieku un ierēdņu 

amata vietu skaits bija 3943, savukārt vidējais faktiski 

strādājošo darbinieku skaits – 3732.

VID 2016.gadā tika uzsākts amata vietu skaita 

samazinājums, un 2017.gadā tika likvidētas 303 

amata vietas. 

2017.gadā VID valsts civildienesta un darba tiesiskās 

attiecības tika uzsāktas ar 107 ierēdņiem un 

darbiniekiem, bet izbeigtas ar 427 ierēdņiem un 

darbiniekiem. 

Tādējādi personāla mainības koeficients bija 14,31 %, 

personāla atjaunošanas koeficients – 2,87 % un 

personāla aiziešanas koeficients – 11,44 %. 

   

VID plānoto amata vietu skaita dinamika 

2013.–2017.gadā 

 Pēc vecuma, gadi

10%

29%

29%

13%

19%

Līdz 30 30-40 40-50

50-55 56 un vairāk

2%
18%

15%

23%

42%

Līdz 1 1-5 5-10

10-15 Virs 15

 Pēc darba stāža, gadi 

VID nodarbināto sadalījums  2017.gadā

20









Par profesionālu, godprātīgu un pašaizliedzīgu darbu, 

nozīmīgu personisko ieguldījumu VID attīstībā un mērķu 

sasniegšanā 2017.gadā tika apbalvoti 287 VID 

nodarbinātie, no tiem ar: 

Finanšu ministrijas apbalvojumiem – 16 nodarbinātie;

VID apbalvojumiem – 271 nodarbinātais;

citu iestāžu apbalvojumiem – četri nodarbinātie.  

 
 
 

2017.gadā VID nodarbinātie 5146 reizes piedalījās 418 

dažādos mācību pasākumos (kursos, semināros). Viens 

dalībnieks mācībās vidēji pavadīja 13,7 stundas. 

Galvenās mācību tēmas: muitas jautājumi – 23 %, 

juridiskie un administratīvie jautājumi – 19 %, 

noziedzības apkarošana – 16 %, datorzinības un 

informācijas tehnoloģijas – 8 %, komunikācija un 

saskarsme – 8 % u.c. 

 

 
 2017.gada VID apbalvošanas ceremonija

21

Foto: VID



   7. 2018.gadā plānotie pasākumi





























VID prioritārie uzdevumi un pasākumi 2018.gadā:

nodokļa no kapitāla pieauguma vienkāršota un ērta 

aprēķina ieviešana EDS;

analītiskās kapacitātes stiprināšana;

starptautisko nodokļu maksātāju apkalpošanas 

uzlabošana;

izmaiņu veikšana nodokļu kontroles procesā, 

izstrādājot jaunu nodokļu kontroles regulējumu;

noziedzības apkarošanas efektivitātes paaugstināšana;

noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma 

finansēšanas risku ierobežošana;

VID 25.gadadienas pasākumu īstenošana.

 
VID aktuālie projekti 2018.gadā:

“Nodokļu informācijas pakalpojumu modernizācija”;

“E-muita (1.kārta)”;

“Videonovērošanas sistēmas ieviešana MKP”;

“Muitas tehniskā aprīkojuma modernizēšana MKP”;

“Čeku spēle”;

“Tabakas izstrādājumu izsekojamības sistēmas 

ieviešana (TrackandTrace)”;

EK finansētais projekts (piesaistot Pasaules Bankas 

ekspertus) “VID kapacitātes stiprināšana efektīvākai 

nodokļu administrēšanai”.

 

 
 
  

 

 
 
 







2018.gadā plānotie pētījumi:

nodokļu maksātāju apkalpošanas kvalitātes 

pētījums;

muitas klientu apkalpošanas kvalitātes pētījums;

nozaru asociāciju apmierinātības vērtējums par 

sadarbību ar VID.

 
 
    

 

 

 
 
 

22



23

   Lietotie saīsinājumi

CFLA - 

 
DG TAXUD - 

 
EDS - 

 
EMDAS - 

 
ERAF - 

 
EUROFISC - 

 
EK - 

 
GID - 

 
IIN - 

 
IOTA - 

 
 
JPI - 

 
LAPK - 

 
 
MKP - 

 
NIS - 

 
PVN - 

 
UIN - 

 
VID - 

 
VSAOI - 

 
 
SLO - 

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 

 
Nodokļu politikas un muitas savienības ģenerāldirektorāts

 
Elektroniskā deklarēšanās sistēma

 
Elektroniskā muitas datu apstrādes sistēma

 
Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

 
Nacionālo nodokļu administrācijas iestāžu tīkls  

 
Eiropas Komisija

 
gada ienākumu deklarācija

 
iedzīvotāju ienākuma nodoklis

 
Eiropas nodokļu administrāciju organizācija (Intra-European Organisation of Tax 

Administrations)

 
jaunās politikas iniciatīvas

 
Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodekss

 
 
muitas kontroles punkts

 
Nodokļu informācijas sistēmas

 
pievienotās vērtības nodoklis

 
uzņēmumu ienākuma nodoklis

 
Valsts ieņēmumu dienests

 
valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas   

 
 
sabiedriskā labuma organizācija  


